
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Cáceres

ATA Nº 2/2023 - CAS-CGC/CAS-CGCL/CAS-DAP/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOSATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 00002/2023SRP Nº. 00002/2023

PROCESSO Nº. 23191.001308.2022-91
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 17 (dezessete)  dias do mês de fevereiro de 2023, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDOTECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDO , com sede na Avenida Europa,
3.000, caixa postal 244, Vila Real/Distrito Industrial, Cáceres-MT, CEP 78201- 382, inscrito no CNPJ nº
10.784.782.0003/12, representado pelo Diretor Geral, Sr Anderson Wesley Alves Bezerra no pleno exercício de
suas atribuições legais conferida pela Portaria nº 730,  de 19 abril de 2021, publicada no DOU de 20 de abril de
2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, do Decreto nº 7.892/2013 e demais
normas aplicáveis, do Edital do Pregão Eletrônico – SRP nº 01/2023 e seus anexos, em face da classificação das
propostas apresentadas no Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços nº. 00004/2023, RESOLVEM
registrar o preço dos materiais para atendimento ao IFMT Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, que passam a
fazer parte integrante desta, oferecido(s) pela(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

1 DO OBJETO1 DO OBJETO
1.11.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual Aquisição de Materiais: Gêneros
Alimen cios, Hor fru granjeiros, carne bovina, gás - GLP, materiais de limpeza, utensílios de refeitório (copa e
cozinha), aquisição de pães, salgados, sucos para eventos oficiais e outros, para o Setor de Alimentação e Nutrição
– SAN do Refeitório e demais setores do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, por um período de 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.12.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quan dade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas
na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome de Fantasia: SUPERMERCADO RIO BRANCO

Razão Social: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANCO LTDA - EPP

CNPJ: 03.362.501/0001-06 Insc. Estadual: 13.190.079-0

Endereço: Rua Poxoréo, 391 Optante pelo Simples?: NÃO

Cidade: Cuiabá - MT Bairro: Alvorada | CEP.: 78.048-600

Telefone: (065) 3621-7133 / 3621-
7653

Fax: (065) 3621-7653

Rep. Legal: Marilú de Fátima Castro
Borba

RG-1.289.821-SSP/PR - CPF.: 253.390.449-04

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL Conta Corrente: 106.059-7

Nome e nº Ag.: 0046-9 E-mail: disbranco@gmail.com

GRUPO 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOSGRUPO 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS

ITEMITEM ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO UNDUND QUANTQUANT MARCAMARCA P.UNIT.P.UNIT. P.TOTALP.TOTAL

ACHOCOLATADO EM PÓ, contendo: açúcar, cacau em
pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante



1
leci na de soja, an oxidante ácido ascórbico e
aroma zantes. Embalagem com 01 Kg, atóxica, isento
de qualquer substância estranha ou nociva, prazo de
validade mínima de 6 meses a par r da data de
entrega.

Kg 300 APTI
R$

15,30 
 R$

4.590,00 

2

AÇÚCAR CRISTAL, na cor branca, fardo de 30 kg com
15 embalagens de 02 kg, procedência nacional, livre
de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas.
Embalagem primária em polie leno, prazo mínimo de
validade de 06 meses, a par r da data de entrega.
Produto deverá ter registro no ministério
da saúde.

FD 500 ITAMARATI
R$

113,80 
 R$

56.900,00 

3

ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plás ca de 500
ml, com tampa lacrada (inviolável), fardo com 12
unidades, com validade mínima de 10 meses a par r
da data de entrega e data de envase não superior a
60 dias.

FD 150 BRUNADO
R$

28,20 
 R$

4.230,00 

4

ÁGUA MINERAL, sem gás, envasada em garrafões do
po PET, com tampa lacrada (inviolável), com

capacidade de 20 litros. Fornecimento com entrega
parcelada mediante troca de vasilhames.

GFA 500 BRUNADO
R$

9,50 
 R$

4.750,00 

5
AMEIXA EM CALDA, lata peso drenado 400 gramas,
prazo de validade de 06 meses a par r da data de
entrega

LT 300 OLE
R$

16,05 
 R$

4.815,00 

6

AMENDOIM crú descascado, po 01, classe médio, de
boa qualidade, firme e intacto, sem lesões
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes,
isentos de sujidades, parasitas e larvas. embalagem
contendo 500g, com iden ficação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade e peso liquido, o
produto deverá ter registro no ministério da
agricultura e/ou ministério da saúde. Prazo mínimo de
validade de 06 meses a partir da data da entrega.

pct. 100 MIKA
R$

12,70 
 R$

1.270,00 

7

AMENDOIM torrado, po doce, caracterís cas
adicionais sem casca, sem sal, pacote de 500g, Prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

pct. 100 YOKI
R$

16,05 
 R$

1.605,00 

8
AMIDO DE MILHO, pacote de 500g, prazo mínimo de
validade de 06 meses a partir da data da entrega.

pct 530 ZAELI
R$

5,20 
 R$

2.756,00 

9

ARROZ agulhinha po 01, embalagens de 05 kg,
procedência nacional, isento de mofo, odores
estranhos e substâncias nocivas, embalagens plás ca
transparente, prazo mínimo de validade de 06 meses
a par r da data da entrega. O produto deverá ter
registro no ministério da agricultura e/ou ministério
da saúde. Fardo com 06 pacotes.

fd. 700
CONCHA DE

OURO
R$

142,25 
 R$

99.575,00 

10
AVEIA, apresentação farinha, prazo validade 06 meses
a par r da data da entrega, pct 200g, a par r da data
de entrega.

Kg 50 QUALIMAX
R$

30,65 
 R$

1.532,50 

11
AVEIA, apresentação flocos finos, prazo validade 06
meses a partir da data da entrega, pct 200g

Kg 50 QUALIMAX
R$

30,65 
 R$

1.532,50 

12
AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, embalagem com
500 ml. prazo de validade de 6 meses a par r da data
de entrega.

fr. 800 VALE FERTIL
R$

24,90 
 R$

19.920,00 

13

AZEITONA VERDE PICADA, conservadas em água e sal
de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem
manchas e ausência de turbidez na salmoura.
Embalagem com 2,6 kg. A embalagem deverá conter
externamente os dados de iden ficação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, quan dade
do produto, data de validade mínima de 6 meses a

emb. 280
CAMPO

BELO
R$

66,35 
 R$

18.578,00 



partir da data de entrega.

14
BICARBONATO DE SÓDIO pacote com 30 gramas,
prazo de validade de 6 meses a par r da data de
entrega.

SCH 100 DIODORO
R$

2,50 
 R$ 250,00 

15
BISCOITO TIPO ROSQUINHA, sabor coco, embalagem
de 800g, prazo de validade de 6 meses a par r da
data de entrega.

pct 150 DALLAS
R$

7,75 
 R$

1.162,50 

16
BISCOITO TIPO ROSQUINHA, sabor leite, embalagem
de 800g, prazo de validade de 6 meses a par r da
data de entrega.

pct 150 DALLAS
R$

7,75 
 R$

1.162,50 

17
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, embalagem de
400g, prazo de validade de 6 meses a par r da data
de entrega.

pct 150 DALLAS
R$

4,25 
 R$ 637,50 

18
CALDO DE GALINHA em pó, pct de 01 kg, prazo de
validade de 6 meses a partir da data de entrega.

kg 100 FAZMAX
R$

6,60 
 R$ 660,00 

19
CALDO DE CARNE em pó, pct de 01 kg, prazo de
validade de 6 meses a partir da data de entrega.

kg 20 FAZMAX
R$

6,60 
 R$ 132,00 

20
CAFÉ torrado moído, selo de qualidade da ABIC, po
embalagem a vácuo, embalagem de 500g, validade
mínima 06 meses a partir da data da entrega.

emb. 1600
TRÊS

FAZENDAS
R$

15,35 
 R$

24.560,00 

21
CANELA EM PÓ, isenta de sacarose, pacote de 01
Quilograma, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

kg 10 PAIOL
R$

88,50 
 R$ 885,00 

22
CANELA EM RAMA, pacote de 01 Quilograma, prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

kg. 5 PAIOL
R$

138,50 
 R$ 692,50 

23

CHÁ MATE, embalagem a granel em caixa de 250g,
caixa com 30 unidades, prazo mínimo de validade de
06 meses a par r da data da entrega. O produto
deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde.

caixa
c/

250g
700

UNIÃO DA
VITORIA

R$
4,30 

 R$
3.010,00 

24
KETCHUP de tomate, embalagem de 01 Kg, prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

KG 100 VAL
R$

10,80 
 R$

1.080,00 

25

COCO RALADO úmido adoçado, pacote de 01 Kg,
mínimo 30% de gordura, mínimo 30% de sacarose,
prazo de validade mínimo de 06 meses a par r da
data da entrega

kg. 150 INDIANO
R$

27,85 
 R$

4.177,50 

26
COLORAU em pó, pct de 500g, prazo mínimo de
validade de 06 meses a partir da data da entrega.

pct. 150 DIODORO
R$

4,70 
 R$ 705,00 

27
COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, material
polies reno, com capacidade para 180 ml, pacote
com 100 unidades

pct. 1300 COPOSUL
R$

5,00 
 R$

6.500,00 

28
COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, material
polies reno, com capacidade para 50 ml, pacote com
100 unidades

pct. 50 COPOSUL
R$

2,45 
 R$ 122,50 

29
CRAVO DA ÍNDIA, pacote de 40g, prazo mínimo de
validade de 06 meses a partir da data da entrega.

PCT
40g

50 KITANO
R$

12,70 
 R$ 635,00 

30
CREME DE LEITE, embalagem com 200g, prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

emb. 3000 BENEDITO
R$

3,60 
 R$

10.800,00 

31

DOCE DE BANANA, em tablete, acondicionada em
porções individuais, em papel celofane,  transparente,
atóxico, resistente, herme camente fechado, pote
com 50 unidades. A embalagem deverá conter
externamente os dados de iden ficação e
procedência, número do lote data de fabricação,
quan dade do produto. Deverá apresentar validade
mínima de 6 (seis) meses a par r da data de entrega
na unidade. Peso aproximado de 20g.

pt 150 MINDY
R$

17,80 
 R$

2.670,00 



32

DOCE DE AMENDOIM, TIPO PÉ DE MOLEQUE
CROCANTE, em tablete, acondicionada em porções
individuais, em papel celofane, transparente, atóxico,
resistente, herme camente fechado, pote com 50
unidades. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses
a partir da data de entrega . Peso aproximado de 20g.

pt 150 MINDY
R$

22,00 
 R$

3.300,00 

33
DOCE MASSA SABOR GOIABADA, embalagem com
700 g, prazo de validade 12 meses a par r da data de
entrega

emb. 500 VAL
R$

8,05 
 R$

4.025,00 

34
EMBALAGEM PLÁSTICA PARA SORVETE, forma de
pote com tampa, material polipropileno, capacidade
100 ml, pacote com 100 unidades

pct. 300 COPOZAN
R$

9,35 
 R$

2.805,00 

35
ERVA DOCE, pacote 40 gramas, prazo mínimo de
validade de 06 meses a partir da data da entrega.

pct 40 KITANO
R$

8,40 
 R$ 336,00 

36
ERVILHA em conserva, embalagem de 2,6 kg, prazo de
validade 12 meses a partir da data da entrega.

LT 150 OLE
R$

23,75 
 R$

3.562,50 

37
EXTRATO DE TOMATE concentrado, embalagem com
02 Kg, prazo de validade 12 meses a par r da data de
entrega

SCH 300 VAL
R$

14,00 
 R$

4.200,00 

38

FARINHA DE ROSCA ob da pela moagem de pães
torrados, acondicionada em pacotes plás cos,
transparentes, limpos, não violados, resistentes. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
iden ficação, procedência, informações nutricionais,
número de lote, quan dade do produto. Deverá
apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a
par r da data de entrega. De acordo com a resolução
12/78 da cnnpa. Pacote 500g.

Pct. 200 DIODORO
R$

7,90 
 R$

1.580,00 

39

FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira
qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional
mínima: 82% de carboidratos, embalada em pacotes
plás cos, transparentes, limpos, não violados,
resistentes. A embalagem deverá conter
externamente os dados de iden ficação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, quan dade
do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05
(cinco) meses a par r da data de entrega. Pacote de
1Kg.

kg 2000
NOVA

GERAÇÃO
R$

8,45 
 R$

16.900,00 

40

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, enriquecida com ferro e
ácido fólico (vit B9), po 1, pacote de 01 quilograma.
O produto deverá apresentar validade mínima de 70
(setenta) dias a par r da data de entrega de acordo
com a resolução 12/78 da cnnpa.

kg 2000 VITORIOSA
R$

5,25 
 R$

10.500,00 

41

FEIJÃO po 1, classe carioquinha, em sacos plás cos
transparentes, isento de sujidades, não violados,
resistentes. A embalagem deverá conter
externamente os dados de iden ficação, procedência,
número de lote, quan dade do produto. O produto
deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses
a par r da data de entrega. De acordo com a
resolução 12/78 da cnnpa. PCT 1KG.

kg 6600 DONA DE
R$

9,05 
 R$

59.730,00 

42
FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE PRETO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAQUINADO,
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO – PCT 1KG

KG 600 DONA DE
R$

8,25 
 R$

4.950,00 

43
FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, pct com 01 quilograma,
prazo mínimo de validade de 06 meses a par r da
data da entrega.

KG 30 APTI
R$

27,25 
 R$ 817,50 

44
FERMENTO BIOLÓGICO SECO instantâneo para pão,
embalagem de 500 gramas. prazo mínimo de validade
de 06 meses a partir da data da entrega.

emb. 25 APTI
R$

25,60 
 R$ 640,00 

R$  R$



45 FILME DE PVC, rolo com 40 cm X 1000 m Und. 10 DISPAFILM 156,00 1.560,00 

46 FÓSFORO 1 X 10 (maço) MÇ 70 PINHEIRO
R$

3,90 
 R$ 273,00 

47

FUBÁ DE MILHO, subme do a processos de
maceração, secagem, moagem, peneiração e
laminação adequados e isentos de sujidades.
Embalagem de 01 kg. Prazo mínimo de validade de 06
meses a partir da data da entrega.

Pct. 220 DIODORO
R$

5,15 
 R$

1.133,00 

48
GELATINA EM PÓ, sabor ABACAXI embalagem de 01
quilograma, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

SC 200 QUALIMAX
R$

16,00 
 R$

3.200,00 

49
GELATINA EM PÓ, sabor FRAMBOESA embalagem de
01 quilograma, prazo mínimo de validade de 06 meses
a partir da data da entrega.

SC 200 QUALIMAX
R$

16,00 
 R$

3.200,00 

50
GELATINA EM PÓ, sabor LARANJA embalagem de 01
quilograma, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

SC 200 QUALIMAX
R$

16,00 
 R$

3.200,00 

51
GELATINA EM PÓ, sabor MORANGO embalagem de 01
quilograma, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

SC 200 QUALIMAX
R$

16,60 
 R$

3.320,00 

52
GELATINA EM PÓ, sabor UVA embalagem de 01
quilograma, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

SC 200 QUALIMAX
R$

16,60 
 R$

3.320,00 

53
GUARDANAPO DE PAPEL 24 X 22 cm, embalagem com
50 unidades, FARDO COM 20 EMBALAGENS

FD 350 TREVO
R$

31,50 
 R$

11.025,00 

54
LEITE CONDENSADO, embalagem 395 gramas, prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

emb. 720 ITALAC
R$

7,80 
 R$

5.616,00 

55
LEITE DE COCO integral, embalagem com 500 ml,
prazo mínimo de validade de 06 meses a par r da
data da entrega.

emb. 150 ITAPARICA
R$

5,65 
 R$ 847,50 

56

LOURO em folha seco, ob do de espécimes vegetais
genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração
verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie,
acondicionada em saco plás co transparente atóxico,
resistente e hermeticamente
vedado. Pacote de 20 gramas.

Pct. 50 DIODORO
R$

3,25 
 R$ 162,50 

57

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, sêmola de farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina
B9), cúrcuma e urucum (corantes naturais) e ovos,
embalagem de 01 Kg, prazo mínimo de validade de 06
meses a partir da data da entrega.

kg 800 DALLAS
R$

7,90 
 R$

6.320,00 

58

MACARRÃO PARAFUSO, a base de: farinha de trigo de
sêmola ou semolina / ovos / corante natural de
urucum ou outras substâncias permitidas e submetido
a processos tecnológicos adequados, composição
nutricional: máximo 76 g de hidrato de carbono .
Embalagem de 500g, prazo mínimo
de 06 meses a partir da data da entrega.

emb. 600
SANTA

FELICIDADE
R$

3,40 
 R$

2.040,00 

59
MACARRÃO, TIPO SÊMOLA, FORMATO PENNE –
500GR

emb. 300 DALLAS
R$

4,15 
 R$

1.245,00 

60

MAIONESE po tradicional, ingredientes: água, óleo
vegetal, vinagre, amido modificado, ovos
pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante
ácido lá co, espessante goma xantana, conservador
ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico,
corante páprica, aroma zantes (aroma natural de
mostarda) e an oxidantes BHT e BHA, sem glúten,
embalagem plás ca com 500g, prazo mínimo de

pt 400 DAJUDA
R$

4,30 
 R$

1.720,00 



validade de 06 meses a partir da data da entrega.

61

MANJERICÃO, desidratado, pacote de 100g, prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

pct 20 VITACOOK
R$

17,60 
 R$ 352,00 

62
MARGARINA com no mínimo 60% de lipídios,
embalagem com 15 Kg, prazo mínimo de validade de
06 meses a partir da data de entrega.

balde 80 SOFITELI
R$

257,00 
 R$

20.560,00 

63
MARGARINA com no mínimo 80% de lipídios,
embalagem com 15kg, prazo mínimo de validade 06
meses a partir da data de entrega.

balde 5 DELICATA
R$

275,00 
 R$

1.375,00 

64

MILHO BRANCO PARA CANJICA, despeliculada, po
01, pacote de 500 gramas, isento de mofo, odores
estranhos ou qualquer substância nociva, prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data de
entrega.

pct. 120 MIKA
R$

4,95 
 R$ 594,00 

65

MILHO PARA PIPOCA po 1. Embalagem em saco de
polie leno de 500g. Isento de odores estranhos ou
qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade
de 06 meses a partir da data de entrega.

pct 200 KICALDO
R$

3,60 
 R$ 720,00 

66
MILHO VERDE em conserva, embalagem de 2,6 kg,
prazo de validade de 12 meses a par r da data de
entrega.

emb. 600 OLE
R$

34,45 
 R$

20.670,00 

67
MIX PARA PÃO DE QUEIJO caixa de 10 quilogramas,
Prazo mínimo de validade de 06 meses a par r da
data de entrega.

kg 400 EMULZINT
R$

22,90 
 R$

9.160,00 

68

MOLHO TIPO SHOYO, composto de sal refinado, soja,
milho e açúcar cristal, embalagem com 1litro,
conservador benzoato de sódio, líquido. Prazo
mínimo de validade de 06 meses a par r da data da
entrega.

FSCO 300 EKMA
R$

7,90 
 R$

2.370,00 

69

MOLHO TIPO INGLÊS, worcestershire, composto de
vinagre, sal, molho de soja e açúcar mascavo,
embalagem com 1 litro, prazo mínimo de validade de
06 meses a partir da data da entrega.

FSCO 30 DAJUDA
R$

5,80 
 R$ 174,00 

70
MONITOR DE ÓLEOS E GORDURAS. Frasco com 20
tiras, produto deve ter registro na ANVISA.

FSCO 5 3M
R$

199,60 
 R$ 998,00 

71

ÓLEO DE SOJA refinado, embalagem PET com 900 ml,
isento de odores estranhos ou qualquer substância
nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir
da data de entrega.

Unid 5150 LIZA
R$

9,45 
 R$

48.667,50 

72
ORÉGANO, pacote com 100g, prazo mínimo de
validade de 06 meses a partir da data da entrega.

pct. 50 MIKA
R$

9,45 
 R$ 472,50 

73
PALITO PARA DENTE, palitos roliços em madeira, com
extremidades finas, caixa com 100 unidades.

cx 400 PARANA
R$

1,10 
 R$ 440,00 

74
Palito PARA DENTE, palitos roliços em madeira, com
extremidades finas, embalado individualmente, sache
com 01 unidade. Pacote com 2000 unidades.

PCT 130 THEOTO
R$

34,00 
 R$

4.420,00 

75

PEIXE EM CONSERVA, po peixe atum ralado,
ingredientes: atum, óleo comes vel e sal, lata de
170g, prazo mínimo de validade de 06 meses a par r
da data da entrega.

Unid 400 88
R$

6,90 
 R$

2.760,00 

76
PIMENTA CALABRESA, desidratada, embalagem de 20
gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

PCT 30 MIKA
R$

2,35 
 R$ 70,50 

77
PIMENTA DO REINO po preta, moída, pct de 50
gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses a
partir da data da entrega.

pct 40 DIODORO
R$

6,60 
 R$ 264,00 

78
POLVILHO AZEDO, po 1, origem amiláceo mandioca,
tipo grupo fécula, pcte 1 kg

Kg 50 MIKA
R$

12,60 
 R$ 630,00 

POLVILHO DOCE, po 1, origem amiláceo mandioca, R$



79 tipo grupo fécula. Pct 1kg Kg 50 DIODORO 15,65  R$ 782,50 

80

QUEIJO TIPO PARMESÃO RALADO, embalado em saco
plás co transparente atóxico, resistente,
herme camente fechado. A embalagem deverá
conter externamente os dados de iden ficação e
procedência, número do lote, data de fabricação,
quan dade do produto. Prazo mínimo de validade 3
(três) meses a par r da data de entrega. Com registro
no ministério da agricultura, SIF. Embalagem com
100g.

pct. 300 SELETI
R$

11,70 
 R$

3.510,00 

81
REQUEIJÃO TIPO CATUPIRY embalagem de 1,8 Kg,
prazo de validade de 60 dias a par r da data da
entrega.

und. 60
DA

FAZENDA
R$

26,50 
 R$

1.590,00 

82
SACO DE PAPEL BRANCO PARA PIPOCA, medindo
10x13cm, pct com 100 unidades

pct. 70
EMBALE

BEM
R$

4,30 
 R$ 301,00 

83
SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE, pacote
com 100 unidades

pct. 70 PLASMEL
R$

4,30 
 R$ 301,00 

84

SACO PLÁSTICO ESTÉRIL, transparente, para coleta de
amostras de alimentos para analise microbiológica.
deverá apresentar capacidade para 500 ml. esteril,
com tarja em material branco leitoso sensivel a
esferografia e sistema de fechamento que evite
posterior contaminação da amostra. medidas
aproximadas 25x14,5 cm. pacotes contendo 100
unidades.

pct 50 PLASMEL
R$

6,81 
 R$ 340,50 

85
SACOLA PLÁSTICA 50 X 80 CM (sacolão), transparente
e sem alça, pacote com 100 unidades

pct. 100 PLASMEL
R$

48,50 
 R$

4.850,00 

86
SACOLA PLÁSTICA PARA EMBALAGEM, capacidade
para 03 Kg, medida 30cm x 40cm, transparente e sem
alça

kg 100 PLASMEL
R$

22,70 
 R$

2.270,00 

87 SAL REFINADO, iodado, pacote de 01 quilograma kg 1200
CRISTAL
OURO

R$
2,35 

 R$
2.820,00 

88 SAL GROSSO, iodado, pacote de 01 quilograma kg 50 GLOBO
R$

2,45 
 R$ 122,50 

89
SARDINHA em conserva em óleo comes vel, lata de
250g, prazo mínimo de validade de 06 meses a par r
da data da entrega.

und. 200 88
R$

10,50 
 R$

2.100,00 

90
SUCO concentrado sabor ABACAXI (preparado
líquido), frasco de 500ml, prazo mínimo de validade
de 06 meses a partir da data de entrega.

FSCO 3600 DA FRUTA
R$

6,00 
 R$

21.600,00 

91
SUCO concentrado sabor CAJÚ (preparado líquido),
frasco de 500ml, prazo mínimo de validade de 06
meses a partir da data de entrega.

FSCO 3600 VAL
R$

4,20 
 R$

15.120,00 

92
SUCO concentrado sabor GOIABA (preparado líquido),
frasco de 500ml, prazo mínimo de validade de 06
meses a partir da data da entrega.

FSCO 3600 VAL
R$

3,95 
 R$

14.220,00 

93
SUCO concentrado sabor MARACUJÁ (preparado
líquido), frasco de 500ml, prazo mínimo de validade
de 06 meses a partir da data da entrega.

FSCO 2500 DA FRUTA
R$

8,20 
 R$

20.500,00 

94
SUCO concentrado sabor UVA (preparado líquido),
frasco de 500ml, prazo mínimo de validade de 06
meses a partir da data da entrega.

FSCO 2500 DA FRUTA
R$

6,00 
 R$

15.000,00 

95
TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, embalagem 01
Kg, prazo mínimo de validade de 06 meses a par r da
data da entrega.

kg 500 DIODORO
R$

6,52 
 R$

3.260,00 

96
TEMPERO COMPLETO COM PIMENTA, embalagem 01
Kg, prazo mínimo de validade de 06 meses a par r da
data da entrega.

KG 300 DIODORO
R$

6,52 
 R$

1.956,00 

TRIGO PARA QUIBE grãos limpos processados



97
embalagem em sacos plás cos de 500g,
transparentes, limpos, não violados, resistentes, que
garantam a integridade do produto. Deverá
apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a
partir da data de entrega.

Unid 100 DIODORO
R$

7,33  R$ 733,00 

98
TOALHAS DE PAPEL, folha dupla picotada texturizada,
pacote com 02 rolos com 60 toalhas cada rolo de
22cm x 20cm, 100% de fibras celulósicas

rolos 500
SOCIAL
CLEAN

R$
5,52 

 R$
2.760,00 

99 UVA PASSA, NOME UVA PASSAS – 1KG kg 120 SORPAN
R$

31,65 
 R$

3.798,00 

100

VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição:
fermentado acé co de vinho branco / água.
Apresentando 4% de acidez volá l. embalagem com
750 ml. Prazo de validade mínima de 06 meses a
partir da data de entrega.

FSCO 800 CASTELO
R$

6,45 
 R$

5.160,00 

101

VINAGRE DE VINHO TINTO, composição: fermentado
acé co de vinho nto / água. Apresentando 4% de
acidez volá l. embalagem com 750 ml. Prazo de
validade mínima de 06 meses a par r da data de
entrega.

FSCO 400 CASTELO
R$

6,45 
 R$

2.580,00 

102
Leite in - natura, nome leite in – natura – leite integral
UHT em embalagens longa vida Tetra Pak

L 5000 VENCEDOR
R$

6,10 
 R$

30.500,00 

103
Alimento industrializado consumo humano, nome
alimento industrializado de consumo humano –
massa para lasanha – 500gr

Pct. 480 DALLAS
R$

7,85 
 R$

3.768,00 

104
Alimento industrializado consumo humano, nome
alimento industrializado de consumo humano palmito
em conserva inteiro, tipo açaí, peso drenado 300g

pt 400 CONQUISTA
R$

19,82 
 R$

7.928,00 

105

Alimento industrializado consumo humano, nome
alimento industrializado de consumo humano
pêssego em calda, em metades, lata com peso
drenado 450g

LATA 150 OLE
R$

11,70 
 R$

1.755,00 

106
Alimento industrializado consumo humano, nome
alimento industrializado de consumo humano
mostarda, frasco 1kg

kg 120 VAL
R$

11,90 
 R$

1.428,00 

107
Alimento industrializado consumo humano, nome
alimento industrializado de consumo humano batata
palha sem tempero, embalagem de 1kg

kg 200 BRISA
R$

30,90 
 R$

6.180,00 

108
Alimento industrializado consumo humano, nome
alimento industrializado de consumo humano –
creme de cebola – 68gr

Pct. 200 QUALIMAX
R$

7,75 
 R$

1.550,00 

109 Chocolate granulado, nome chocolate – 1kg kg 50 DORI
R$

19,70 
 R$ 985,00 

Valor total do Grupo 01Valor total do Grupo 01
R$R$

737.890,00737.890,00 

3 DO ÓRGÃO GERENCIADOR3 DO ÓRGÃO GERENCIADOR

3.13.1 Órgão gerenciador da Ata de Registros de Preços: IFMT-Campus Cáceres Profº Olegário Baldo.
3.23.2 Não há participantes nesta licitação.

4. DA ADESÃO A ATA4. DA ADESÃO A ATA
4.1 4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 DA VALIDADE DA ATA5 DA VALIDADE DA ATA
5.1 5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.
5.25.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, não será obrigado a firmar as
contratações que dela poderá advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida,
sendo assegurado ao beneficiário de Registro de Preços preferência de fornecimento em igualdade de condições.



6 REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS6 REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
6.16.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e
oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
6.26.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços pra cados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações
junto ao(s) fornecedor(es).
6.36.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço pra cado no mercado por mo vo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores pra cados pelo
mercado.
6.46.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor pra cado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
6.4.16.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado
observará a classificação original.
6.56.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o
compromisso, o órgão gerenciador poderá:
6.5.16.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos mo vos e comprovantes
apresentados; e
6.5.2 6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
6.66.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de
preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
6.76.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:
6.7.16.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.26.7.2 não re rar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;
6.7.36.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pra cados no
mercado; ou
6.7.46.7.4 sofrer sanção administra va cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administra vo, alcançando o
órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
6.7.56.7.5 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.8 6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou
força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
6.8.16.8.1 por razão de interesse público; ou
6.8.26.8.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES7 DAS PENALIDADES
7.17.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
7.27.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

8 CONDIÇÕES GERAIS8 CONDIÇÕES GERAIS
8.18.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-
se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
8.2 8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quan ta vos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo
de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
8.38.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens
ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços,
nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata é firmada em uma via única digital

Cáceres-MT, 16 de fevereiro de 2023.

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRAANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA
Diretor-Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo

Órgão Gerenciador



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANCO LTDA-EPP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANCO LTDA-EPP 
MARILÚ DE FÁTIMA CASTRO

RG 1.289.821
CPF 253.390.449-04

MARIA ELENA BORBA CASTRO
RG 1.832.930-1

CPF 536.168.209-87

Documento assinado eletronicamente por:

Lucimara Farias PereiraLucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 16/02/2023 16:51:17.
Anderson Wesley Alves BezerraAnderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DGDIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG, em 17/02/2023 09:43:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

476340
029378c60a

ATA Nº 2/2023 - CAS-CGC/CAS-CGCL/CAS-DAP/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT



Documento Digitalizado Público
Ata de Registro de Preços 2/2023 - SRP Nº. 00002/2023

Assunto: Ata de Registro de Preços 2/2023 - SRP Nº. 00002/2023
Assinado por: Lucimara Pereira

Tipo do Documento: Ata
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO, em 17/02/2023 17:08:51.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

436033

7b2662f7a7

Cópia de documento digital impresso por Cristiane Honorio (1086496) em 14/08/2023 13:54.

Página 1 de 1




